*Omne iustum, honestum*, fit illatio secundum sextum modum in tertia Formula, *quoddam igitur honestum non est bonum*. quod repugnat secundæ propositioni, quæ concesserat, *Omne honestum, bonum*. Hæc omnia opposita conclusio est, si iisdem manentibus æquipollentem eius inferat bis, *Non igitur omne honestum bonum*. Similiter & alteræ fiant duæ conclusiones, sicut nunc proposuimus priorem propositionem, sic assumamus posteriorem, *quoddam iustum non est bonum, omne honestum bonum*, fit illatio quarti modi secundæ formulæ duplex, *non igitur omne iustum, honestum*: vel, *quoddam igitur iustum, honestum non est*. quarum utrauis æquæ priori propositioni repugnat, quæ concesserat, *omne iustum honestum*. His conclusionibus manentibus, tantum propositio mutata est, pro eo quod est *Quoddam iustum non est bonum*, facias, *non omne iustum, bonum*, bifaria fit sublata illatio: erunt tertiæ quattuor conclusiones iisdem mutationibus. Item si pro eodem facias, *nullum iustum, bonum*, ut bifaria fit sublata illatio: erunt tertiæ quattuor conclusiones dumtaxat in his quæ habebunt vniuersalem illationem. Ea enim potest sola trifariam tolli. at in ceteris solæ octo. quas si quis velit singillatim sub vnoquoque per omnes formulas potuit suggerere ad exemplum quod proposuimus. ut etiam Hypotheticorum more, per litteras ordine propositionum & partium commutatio. sed vi manente fit primus demonstrabilis: secundus talis, *A de omni B, & abde, omnes igitur de*, omnis incipiunt A declaratæ. atque ideo & à secunda propositione hic ad ea mod. secundum has prætexas retro talis est, *Omne F B: omne B A: omne igitur F B*. Stoici porro pro litteris numeros vsurpant: ut, *Si primum, secundum: atqui primum: secundum igitur*. Verum Aristoteles in prima Formula quattuor solos indemonstrabiles prodit: Theophrastus & ceteri quinque enumerant. Nam propositionem iungentes & infinitam colligentes, quam Illationem

indefinitam superuacaneum est tradere, cum indefinita pro particulari, & eiusdem futura sit modi cuius particularis iam ostendimus in prima formula. Quòd si quis velit geminari, Indefinitam pro particulari accipiens, Indefinitamque subiiciens illationem; erunt omnes nouem & viginti. Aristo autem Alexandrinus, & nonnulli Peripatetici iuniores quinq; alios modos præterea suggerunt, vniuersales illationes: in prima formula tres, in secunda duos, pro quibus illi particulares inferunt, quod perquam ineptum est, cui plus concessum sit minus concludere. Omnes autem modos in tribus eorum formulis certos non nisi vnum & viginti esse, quos supra ostendimus, cõprobat. sed quattuor sunt propositiones: duæ particulares, duæ vniuersales. Harum vnaquæque, vt ait Aristoteles, vt sit subiecta aliis tribus, quaternæ scilicet coniungitur. atque ita senæ, denæ coniugationes in singulis formulis erunt. Harum sex æqualiter in omnibus non valent, duæ quidem, cum ex abdicatiua vtrauis alteram præcedit; quattuor autem, cum ex particularibus vtrauis à semet præcedit. Nihil enim concludi potest vbicumque aut duæ particulares sunt, aut duæ abdicatiuæ. Igitur remanent singulis formulis denæ coniugationes. Porro ex his tam in prima quàm in secunda formula duæ non valent, cum vniuersalis abdicatiua particulari præponitur. Similiter & in prima & tertia formula duæ repudiantur, quibus particularis abdicatiua vtrauis abdicatiuam antecedit. Quo fit vt remaneant primæ formulæ sex coniugationes. Iam in nouem formulis adhuc octonæ, ex quibus vna in neutra probatur, cum vniuersalis abdicatiua præcedit particularem abdicatiuam. ex his septenis quæ supersunt, iam propriæ sunt, in secunda formula quattuor falsæ: cum vniuersalis abdicatiua vel sibi met ipsa vel particulari suæ vtrouis loco iungitur: vel cum præcedit altera. Item propriæ in tertia formula duæ non valent, cum, vtrauis abdicatiua vniuersalis  
dedica-

dedicatiuæ præponitur. reliquas certas esse tres: in secunda quinque. Tertiæ formulæ supra ostendimus, cum eas ad sex coniugationes primæ formulæ redigeremus. Igitur ex quadraginta octo coniugationibus, quatuordecim solæ probantur. Ceteræ trigintaquatuor, quas enumerant, meritò repudiantur, quia possunt ex veris falsa concludere, quod facile est experiri per illas quinque supradictas significationes generis proprietatis. At ex illis quatuordecim quas probauimus, nõ plures quàm prædictum est modos fieri, docent causæ illationes: vt cum *directim* sumitur, tum *reflexim*, quousque ipsa veritas passa est. propterea rerum non potest numerus augeri.

Y 5

L. APV.

L. APVLEII  
 ANEXOMENOS  
 EX MENANDRO.

**A** Mare liceat, si potiri non licet.  
 Fruantur alij: non moror, non sumo inuidus.  
 Nam sese excruciat qui beatus inuidet.  
 Quos Venus amavit fecit amori competes:  
 Nobis Cupido velle dat, posse abnegat.  
 Olli, purpurea delibantes oscula,  
 Clemente morsu rosea labella vellunt.  
 Malas odorent ore, & in genas genas,  
 Et pupularum nitidas geminas gemmulas.  
 Quis & cum tenera membra molli lectulo,  
 (cum pectora \* adherent Veneris glutino,  
 Libido cum lasciuia instincto suscitet.  
 Sinuare at Veneri cursum femina, femina  
 Inter ganuitus, & subanti vocular.  
 Carpent papillas, atque amplexus intiment,  
 Haréntque sulcos molles aruo Venerco,  
 Thyrsimque pangant horto in Cupidinis;  
 Dum crebros ictus conhibente lumine,  
 Crepidante cursu, Venere & anima fessula,  
 Eiaculent tepidum rorem niveis laticibus.  
 Hac illi faciant queis Venus non inuidet.  
 At nobis casto saltem delectamine  
 Amare liceat, si potiri non licet.

L. APV-

L. APVLEII  
FRAGMENTA ET TITVLI  
LIBRORVM  
QVI NON EXTANT.

D. Anfonius ad Paullinum Eid. xviii.

ESSE Apuleium in vita Philosophum, in EPIGRAMMATIS amatorem; in praecipuis omnibus exsistere feueritatem, in EPISTOLIS AD CERELLIAM subesse petulantiam.

Sosip. Charisius lib. 31.

*Mus facere non audet.* ut apud Apuleium Platonium DE PROVERBIIS scriptum est libro 2.

Serulus in lib. 11. Georgicor. Virgil.

Apud Medos nascitur quaedam arbor ferens mala, quae Medica vocatur: quam per periphrasim ostendit, eius supprimens nomen. Hanc plerique Citrum vocat. quod negat Apuleius in libris quos DE ARBORIBVS scripsit: & docet longè aliud genus arboris esse.

Apud Nonium in Abstemiis.

IN LIB. LYDICORVM: *Abstemiis est, immò scit quo rete leporem tenebat, lupum non tenere.*

Sidon. Apollinar. lib. 11. Epist. 1x.

Quamquam sic esset ad verbum sententiamque trallatus; ut nec Apuleius PHAEDONEM sic Platonis, neque Tullius Ctesiphontem sic Demosthenis in usum regulamque Romani sermonis exscripserint.

Apud Priscianum lib. x.

Ex eod. *De Anima sic auditurum, sic disciturum, qui melius scit haec omnia & singula sic agere & pati, ut patiuntur atque agunt.*

Ibidem.

Item: *Et causam gignendi ostensurum, & immortalitatem Anima reperturum.*

Apud Fulgentium de prisco serm.

HERMAGORA: *Tollinctor eius funeri dum vnitionem parat.*

Apud

Apud Prisc. lib. III.

Ex cod. 1. *Visus est ei adolescens honesta forma, quasi ad nuptias exornatus, trahere se in penitiorē partem domus.*

Ibidem.

Item: *Verum infirma scamillosum obice fult a fores.*

Idem lib. IV.

Item: Scio, scius. sic Apuleius I. Hermagoræ.

Apud eundem lib. VI.

Item ex cod. *Aspera hiems erat omnia ninguæ cavebant.*

Apud eundem lib. X.

Item: *Et cibatum, quem iucundum esse vobis animadvertent, cum apposuerunt.*

Apud Fulgent. de prisco serm.

LIB. DE REPUBLICA: *Qui celocem regere nequit, onerariam petit.*

Apud Prisc. lib. VI.

MEDICINALIBVS: *Cepa soccū melle mixtum.*

Ibidem.

EPITOMA: *Sed tum sestertius dupōdium semissem, quinaris, quinque sis, denarius, decussis valebat.*

Apud Nov. Abstemiū. Isidorus Origin. lib. III.

*In te fuisi quondam Athenis parcus atque abstemiū.*

NVMERI disciplinam apud Græcos primum Pythagoram autumant scripsisse, ac deinde à Nicomacho diffusius esse compositam: quam apud Latinos primus Apuleius, deinde Boëtius transtulerunt.

Sido. Apol. lib. IX. Epist. XIII.

Certè si saluberrimis auocamentis, vt qui adhuc iuuenis, repidiū inflecteris; à Platonico Madaurēsi saltem formulas mutuare **CONVIVALIUM QVAESTIONVM.**

Isidor. Origin. lib. VIII.

Apuleius autem ait, eos κατ' ἀντίθεσιν dici Manes, hoc est, mites ac modestos; cū sint terribiles & immanes; vt Parcas, vt Eumenidas.

HERME-

HERMETIS  
TRISMEGISTI  
DE NATURA DEORVM,  
AD ASCLEPIVM  
ADLOCVTA,

APVLEIO, *ut quidam volunt,*  
*interprete.*

**A**SCLEPI, *Asclepi, iste Sol est Deus.* Deus te nobis ô Asclepi ut diuino sermoni interesset adduxit, eiq; tali, qui merito omnium antea à nobis factorum, vel nobis diuino munere inspiratorum, videatur esse religiosa pietate diuiniore: quem si intelligens videris, eris omnium bonorum tota mente plenissimus. *Si tamen* multa sint bona, & nō vnum, in quo sunt omnia, alterū enim alterius cōsentaneum esse dinoscitur, omnia vnius esse, aut vnum esse omnia. Ita enim *sibi est utrumque* connexum, ut separari alterum ab *utro* non possit. Sed de futuro sermone hoc diligēti intentione cognosces. Tu verò ô Asclepi procede paululum, atq; nobis, qui intersit, euoca. Quo ingresso, Asclepius etiam Ammonem interessē suggestit. Trismegistus ait; nulla *illudis* Ammonem prohibet à nobis. Etenim ad eius nomen multa meminimus à nobis esse *conscripta*, sicut & ad amantissimum & *carissimum* filium, multa de Physica *exoticāque* plurima, tractatum hunc autem tuo *scribam nomine*. Præter Ammonem vero nullum *vocasti* alterū, ne tantę rei religiosissimus sermo multorum interuentu venientium præsentiaque violetur. Tractatum enim tota numinis maiestate plenissimū irreligiosę mentis est multorum conscientia publicare. Ammonem etiam aditū ingresso, sanctoque illo, quatuor viro-  
rum

rum religione, & diuina Dei completo præsentia, competenti venerabiliter silentio ex ore *Hermis*, animis singulorum mentibusq; pendentibus, diuinus Cupido sic est orsus dicere :

O' Asclepi omnis humana immortalis est anima, sed non vniiformiter cuncta, sed alia alio more vel tempore. ASCLEPIVS. Non enim ô Trismegiste omnis vnus qualitatis est anima? TRISMEGISTVS. O Asclepi, vt celeriter de vera rationis continentia decidisti! Non enim hoc dixi [tibi], omnia vnum esse, & vnum omnia, vtpote quia in creatore fuerint omnia, antequam creasset omnia, nec immerito [ipse] dictus est omnia, cuius mēbra sunt omnia. Huius itaque qui est vnus omnia, vel ipse est creator omnium, in hac tota disputatione curato meminisse. De cælo cuncta descendunt in terram, & in aquam, & in aëra. Ignis solū, quod sursum versus fertur, viuificat, quod deorsum ei deseruiens. At verò quicquid de alto descendit generans est, quod sursum versus emanat nutriēs. Terra sola in seipsa consistens, omnium est receptrix, omniumque generum quæ accipit restitutrix. Hoc ergo totum, sicut meministi, quod est omne vel omnia anima & mundus à natura comprehensa agitantur, ita omnium multiformi imaginum æqualitate variata, vt infinitæ qualitatum ex interuallo species esse noscantur, adunatæ tamen ad hoc vt totum vnum & ex vno omnia esse videantur. Totus itaque quibus formatus est mundus, elementa sunt quatuor, Ignis, Aqua, Terra, Aër, mūdus vnus, Anima vna, [ & ] Deus vnus. Nunc mihi adesto totius quantum mente vales, quantum calles astutia. Diuinitatis etenim ratio diuina sensus intēctione noscenda torrenti simillima est fluuio è summo in pronum præcipiti rapacitate currenti, quo efficiatur vt intentionem nostram non solum audientiū, verum etiam tractantium ipsorum celeri velocitate prætereat. Cælum ergo sensibilis Deus administrator est omnium corporum, quorum *augmenta* detri-

detrimentaq; sol & luna sortiti sunt. Cæli vero & ipsius animæ & omnium quæ in mûdo insunt, ipse gubernator est, qui est effector Deus. A supradictis enim omnibus, quorum idem gubernator Deus omnium frequentatio fertur influens per mundum & per animam omnium generum & *omnium specierum*, perque rerum naturam. Mundus autem præparatus est à Deo receptaculum omniformium specierum. Naturam autem per species imaginans, mundum per quatuor Elementa ad cælum vsque perduxit, cuncta Dei visibus placitura. Omnia autem desuper pendentia in species diuiditur, hoc quod dicturus sum genere, Genera verum omnium suas species sequuntur, vt sit ita soliditas genus. Species generis particula. Genus ergo deorum [*ex se deorum faciet species*] *Dæmonum* genus atque *hominum* similiter, & volucrum, & omnium quæ in se mundus habet, *sibi similes species generat genus. Est & aliud animalis genus, sine anima quidem & tamen non carens sensibus.* Vnde & beneficiis gaudet, & aduersis minuitur atque vitatur. Omnium dico quæ in terra radicum stirpiumque incolumitate *viuescunt*, quorum species per totam *sparsa sunt terram.* Ipsum cælum plenum est deo. *Supradicta* autem genera inhabitant, vsque ad loca specierum, quarum omnium rerum immortales sunt species. Species enim *pars est generis*, vt homo humanitatis, quam necesse est sequi qualitatem sui generis. Vnde efficitur, vt quamuis omnia genera sint immortalia, species tamen non omnes immortales. Diuinitatis enim genus & ipsum & species immortales sunt. Reliquorum genera, quorum aternitas est genus, vt per species occidat, nascendi tamen fecunditate seruatur, ideoque species mortales sunt, vt homo mortalis sit, immortalis humanitas. Omnibus tamen generibus, omnium generum species miscentur, quædam quæ antè factæ sunt, quædam quæ de his *facta sunt sunt.* Hac itaque quæ fiunt, aut à diis, aut à dæmonibus, aut ab homi-

hominibus [sunt] omnes simillimæ generibus suis species. Corpora enim impossibile est conformari sine nutu diuino, species figurari, sine adiutorio dæmonum, animalia institui & coli sine hominibus non possunt. Quicumque igitur dæmonum à genere suo defluentes, in speciem fortuito cõiuncti sunt, alicuius speciei generis diuini proximitate & consortio, diis similes habentur. Quorum verò dæmonum species, qualitate sui generis perseuerant, hi amantes hominum rationem, dæmones nuncupantur. Similis est & hominum, aut eo amplior. Multiformis enim variaq; humani generis species, & ipsa à prædicto desuper adueniens consortio, omnium aliarum specierum multas & propè omnium per necessitatem coniunctiones facit, propter quod & propè deos accedit, qui se mente, qua diis iunctus est diuina religione diis iunxerit, & dæmones qui iis iunctus est. Humani vero qui *meditate* sui generis cõtenti sunt, & reliquæ *omnium* species iis similes erunt, quorum se generis speciebus adiunxerunt. Propter hoc ô Asclepi magnum miraculum est homo animal adorandum, & honorandum. Hoc enim in naturam dei transit, quasi ipse sit deus. hoc dæmonû genus nouit, utpote qui cum iisdem ortum se esse cognoscat. Hoc humanæ naturæ partem in seipso despicit, alterius partis diuinitate confusus. O hominum quanta est natura, temperata felicius, ac diis cognata diuinitate coniunctus, partem sui, qua terrenus est, despicit, cætera omnia quibus se necessarium esse cælesti dispositione cognoscit, nexu secum caritatis *astringit*, sicque *suspicit calum*. Sic ergo feliciore loco medietatis est positus, ut quæ infra se sunt diligat, ipse à superioribus diligatur, colit terram, elementis velocitate miscetur, acuminè mentis in maris profunda descendit, omnia illi licent, non cælum [illi] videtur altissimum, quasi è *proximo enim* sagacitate animi *metitur*. Intentionem animi eius nulla aëris caligo confundit, non depressitas terræ opera eius impe-

impe-

impedit, non aquæ altitudo profunda despectum eius obrundit, omnia idem est, & ubique idem est. Horum omnium generum, quæ sunt animalia, desuper, deorsum radices peruenientes habent. In animalium autem de imo in superna viua radice syluescunt. Quædam [autem] duplicibus aluntur elementis, quædam simplicibus. Alimenta autem sunt bina, animæ & corporis, è quibus animalia constant. Anima mundi inquietà semper agitatione nutritur. Corpora ex aqua & terra inferioris mundi alimentis augetur. Spiritus, quo plena sunt omnia, permixtus cunctis cuncta viuificat, sensu addito ad hominis intelligentiam, quæ quinta pars solum homini concessa est ex æthere. Sed de animalibus cunctis humanos tantum sensus ad diuinæ rationis intelligentiam exornat, erigit atque sustollit. Sed quoniam de sensu commoneor [dicere,] paulo post & huius rationem vobis exponam. est enim sanctissima & magna, & non minor quam ea quæ est diuinitatis ipsius. Sed nunc vobis expediam quæ cœperam. Dicebam enim in ipso initio rerum de cōiunctione deorum, quomodo homines soli eorum dignatione perfruuntur. Quicumque etenim hominum tantum felicitatis adepti sunt, ut illum intelligentiæ diuinum perciperet sensum, qui sensus est diuini in solo deo, & in humana intelligentia.

A S C L. Non enim omnium hominum ò Trismegiste vniformis est sensus? T R I S M. Non omnes ò Asclepi intelligentiam veram adepti sunt, sed imaginem temerario impetu nulla vera ratione inspecta sequentes decipiuntur, quæ in mentibus malitiam parit, & transformat optimum animal in naturam ferè morèsq; bestiarum. De sensu autem & de omnibus sensualibus, quâdo & de spiritu, tunc totam vobis præstabo rationem. Solum enim animal homo [duplex est,] & eius vna pars simplex est, quæ, ut Græci aiunt, *ὁσιώδης*, quam vocamus diuinæ similitudinis formam. Est autem quadruplex [quod ὑλαίων Græci] nos mundanum dicimus, ex eo quo

Z

factum

factum est corpus, quo circumtegitur illud quod in homine diuinum esse iam diximus, in quo mentis diuinitas *testa* sola cum cognatis suis, id est mentis puræ sensibus secum ipsa conquiescat, tanquam muro corporis septa. ASCLE. Quid ergo oportuit, ô Trismegiste hominem in mundo constitui, & nõ in ea parte, qua Deus est, eum in summa beatitudine degere? TRISMEG. Recte quæriss ô Asclepi. Et nos enim rogamus deum vt tribuat nobis facultatem reddendæ rationis istius. Cùm enim omnia [ *ex* ] voluntate eius dependeant, tum illa vel maximè quæ de tota summitate tractantur, quam rationem præsentis disputatione conquirimus. Audi ergo Asclepi. Dominus & omnium conformator, quem recte Deum dicimus, quem à se secundum fecerit, qui videri & sentiri possit, eundem secundum sensibilem ita dixerim, non ideo quod ipse sentiat (de hoc enim an ipse sentiat, an non, alio dicemus tempore) sed eo quod videtium sensus incurrit. Quoniam ergo hunc fecit ex se primum & à se secundum, visusque est ei pulcher, utpote qui sit omnium bonitate plenissimus, amauit eum vt diuinitatis suæ partem. Ergo vt tantus & tam bonus esset, voluit alium, qui illum, quem ex se fecerat, intueri potuisset, simulque & rationis imitatore, & diligentia fecit hominem. Voluntas etenim dei ipsa summa est perfectio, utpote cù voluisse & perfecisse vno eodemque temporis puncto compleat. Cùm itaque [ *eum* ] *ὁ θεὸς* animaduerneret Deus non posse omnium rerum esse diligetem, nisi eum mundano in tegumento cõtegeret, texit eum corporea domo, talesque omnes esse præcepit, ex utraq; natura in vnũ confundens, miscensque quantum satis esse debuisset. Itaque hominẽ cõformauit ex animi & corporis, id est ex æterna & mortali natura, vt animal ita cõformatum vtrique origini suæ satisfacere possit, & mirati atque orare cælestia & æterna, incolere atque gubernare terrena. Modo autem dico mortalia non aquam & terram, quæ  
duo

duo de quatuor elementis subiecit natura hominibus, sed ea quæ ab hominibus, aut in his, aut de his fiunt, vt ipsius terræ cultus, pascua, ædificatio, portus, nauigationes, communicationes, commodationes alternæ, qui est humanitatis [*inter se*] firmissimus nexus, & mundi partis, quæ est aqua & terra, quæ pars terrena mûdi artium disciplinarumq; cognitione atque vsu seruatut, sine quibus mundum Deus noluit esse perfectum. Placitum enim Dei necessitas sequitur, voluntatem comitatur effectus. Neque enim credibile est Deo displiciturum esse quod placuit, cum & futurum id & placiturum multo ante sciuerit. Sed ò Aselepi animaduerto, vt celeri mentis cupiditate festines audire, quomodo homo cæli, vel quæ in eo sunt, dilectum possit habere vel cultum. Audi itaque ò *Aselepi. Dilectus dei & cæli*, cum his quæ insunt omnibus, vna est obsequiorum frequentatio. *Hanc* aliud animal non fecit, nec diuinorum, nec animalium, nisi solus homo. Hominum enim admirationibus, adorationibus, laudibus, obsequiis, cælum, cælestesq; delectantur. Nec immerito in hominum cœtû musarum chorus est à summa diuinitate demissus, scilicet ne terrenus mûdus videretur incultior, si modulorum dulcedine caruisset, sed potius vt *musicatis* hominum cantilenis *concelebraretur laudibus*, qui solus omnia, aut pater est omnium, atque ita cælestibus *laudibus* nec in terris harmoniæ suauitas defuisset. Aliqui ergo ipsiq; paucissimi pura mente præditi, sortiti sunt cæli suspiciendi venerabilem curam. Quicunque autem ex duplici naturæ suæ confusione interiorem intelligentiam mole corporis resederunt, curandis elementis hisque inferioribus sunt propositi. Animal ergo homo, nō quod is eo minor quod ex parte mortalis sit, sed eo forte aptius efficaciusq; compositus ad certam rationē mortalitate auctus esse videatur, scilicet quoniã vtrumq; nisi ex vtraque materia sustinere non potuisset, ex vtraque formatus est, vt & terrenorum cultum, &

diuinitatis posset habere *dilectum*. Rationem verò  
 tractatus istius ò Asclepi, non solum sagaci inten-  
 tione, verum etiam cupio te animi viuacitate per-  
 cipere. Est enim ratio plurimis incredibilis. Integra  
 autem & vera percipienda sanctoribus *mentibus*.  
*Itaque* hinc exordiar. Aternitatis dominus Deus  
 primus est. Secundus est mūdus. Homo est tertius.  
 Effectot mūdi Deus, & corū quæ insunt omnium,  
 simul cuncta gubernādo, cum ipso homine guber-  
 natore *compositi*, quod totum suscipiens homo *id est*  
*cuius* *proprium diligentia sua*, efficit ut sit ipse & mundus  
 vterque ornamento sibi, vt ex hac hominis diuina  
 compositione mundus Græcè rectius *κόσμος* dictus  
 [esse] videatur. Is nouit se, nouit & mundum [scilicet]  
 vt meminerit quid partibus conueniat suis, quæ  
 sibi vrēda, quibus sibi *inseruiendū* sit, recognoscat.  
 Laudes gratesque maximas agens deo, eius imagi-  
 nem venerans, non ignarus se secundum esse ima-  
 ginem Dei, cuius sunt imagines duæ, mundus scilicet  
 & homo. Vnde efficitur, vt quoniam est ipsius  
 vna compago, parte qua ex anima & sensu & spi-  
 ritu atque ratione diuinus est, velut ex elementis  
 superioribus ascendere posse videatur in calum,  
 parte verò mundana, quæ constat ex igni & aqua  
 & aëre, mortalis resistat in terram, ne curæ suæ  
 omnia *commendata* vidua desertaque dimittat. Sic  
 enim humanitas ex parte diuina, ex alia parte mor-  
 talis est effecta in corpore cōsistens. Est autem men-  
 sura eius vtriusque, id est hominis ante omnis reli-  
 gio, quam sequitur bonitas. Ea demum tunc vide-  
 tur esse perfecta, si contra *cupiditatem* omniū alie-  
 narum rerum sit *despectus* virtute munita. Sunt enim  
 ab omnibus diuinæ cognationis partibus aliena  
 omnia, quæcunque terrena corporali cupiditate  
 possidentur. quæ merito possessionū nomine nū-  
 cupantur, quoniam non nata nobiscum, sed postea  
 à nobis possideri cœperunt. Omnia ergo huiusmo-  
 di, ab homine aliena sunt, etiam corpus, vt & ea  
 quæ appetimus, & illud ex quo appetentiæ nobis  
 est.

est vitium despiciamus. Vt enim meum animum rationis ducit intetio, homo haftenus esse debuit, vt contéplatione diuinitatis parté, quæ *sibi* iuncta mortalis est, mundi interioris necessitate seruandis despiciat atque cõtemnat. Nam vt homo ex vtraque parte possit esse plenissimus, quaternis cum vtriusque partis elementis animaduerte esse formatum, manibus & pedibus *utrisque* binis, aliisque corporis membris, quibus inferiori id est terreno mundo deseruiat. Illis vero partibus quatuor sensus, animi, memoriæ, atque prouidentia, quarum ratione cuncta diuina notit atque suspiciat. Vnde efficitur vt rerum diuersitates, qualitates, effectus, quantitates, suspiciosa *indagatione* homo sectetur. retardatus vero graui & nimio corporis vitio, has naturæ rerû causas, quæ veræ sunt proprie, prouidere non *possit*. Hunc ergo sic effectum conformatumque, & tali ministerio obsequioque præpositum a summo deo, eumque competenter munde mundû seruando, deum pie colendo, digne & competenter in vtroque dei voluntati parentem, talem quo munere credis esse munerandum? Siquidem cû Dei opera sit mundus, eiusque pulchritudinem, qui diligentia seruat atque auget, *operam suam* cum Dei voluntate cõiungit, cum speciem quam ille intentione diuina formauit, adminiculo sui corporis, *diurno* opere curaque cõponit, quo munere credis esse munerandum? nisi eo quo parentes nostri munerati sunt, quo etiam nos quoque munerari, si fuerit diuinæ pietati cõplacitum, optamus *piissimis votis*, id est vt emeritos atque exutos mundana custodia, nexibus mortalibus *absolutos*, naturæ superioris partis, id est diuinæ, pueros sanctosque retineat. **A S C L.** Iuste & vere dicit ð Trismegiste. Hæc est enim merces piæ sub Deo diligenter cum mundo *viuentibus*. Secus enim impieque qui vixerint, & reditus denegatur in cælû, & constituitur in *corpora alia*, indigna sancto animo, & fœda cõmigratio, vt ille rationis setmo processit ð Trismegiste futura æternitatis spe animæ in hu-

mana vita periclitantur. Sed aliis incredibile, aliis fabulosum, aliis forsitan videatur esse deridendum. Res enim dulcis est in hac corporali vita, qui capitur de possessionibus fructus. Quare animam, oborto, vt aiunt, detinet collo, vt in parte sui, quæ mortalis est, inhæreat, nec sinit partem diuinitatis agnoscere, inuidens immortalitati malignitas. Ego enim tibi quasi prædiuinans dixero, nullum post nos habiturum delectum simplicem, qui est philosophiæ, quæ sola est in cognoscenda diuinitate frequens obrutus, & sancta religio. Multi etenim ea multifaria ratione confundunt. Quomodo ergo multi incomprehensibilem philosophiam efficiunt, aut quemadmodum eam multifaria ratione confundunt? **TRISMEG.** O Asclepi, hoc modo in varias disciplinas, nec comprehensibiles, eam callida commentatione miscentes, Arithmetice[m] [ & ] Musicen [ & ] Geometriam, Puram autem philosophiam, eamque tantum diuina religione pendente[m], tantum intendere in reliquas oportebit, vt apocatastalis altorum stationes prænititas, cursumque, commutationis numeris constare mirerur. Terræ verò dimensiones, qualitates, quantitates, maris profunda, & ignis vim, & horum omnium effectus naturamque cognoscens mirerur, adoret, atque collaudet artem mentemque diuinans. Musicen verò nosse nihil aliud est, nisi cunctarum rerum ordinem scire, quæque ratio diuina sortita est. Ordo enim rerum singularum in vnum omnium artifici ratione collatus, concentum quendam melo diuino dulcisonum verissimumque conficiet. **ASCLEP.** Quid ergo homines post nos erunt? **TRIS.** Sophistarum calliditate decepti, a vera, pura, sanctaque philosophia auerterentur. Simplici enim mente & anima diuinitatem colere, eiusque facta venerari, agere etiã Dei volutati gratias, quæ est bonitatis sola plenissima, hæc est nulla animi importuna curiositate violata philosophia, & de his sit hucusque tractatũ. De spiritu verò, & de his similibus hic sumatur exordium.

Fuit

Fuit Deus & ὁ θεός, quem Græcè credimus mundum, & mūdo comitabatur spiritus [*vel inerat mundo spiritus,*] sed non similiter vt Deo, nec Deus sunt hæc de quibus mundus est, iccirco nō erant quando nata non erant, sed in eo iam tunc erant vnde nasci habuerunt. Non enim ea sola non nata dicuntur, quæ necdum nata sunt, sed ea quæ carent fecunditate generādi, ita vt ex eis nihil nasci possit. Quæcunq. ergo sunt quibus inest natura generandi, [*hæc &*] generabilia sunt, de quibus nasci potest, tamen si ea ex se nata sint. Neq. enim dubitatur ex his quæ ex se nata sunt, facile nasci posse, de quibus cūcta nascuntur. Deus ergo sempiternus, Deus æternus, nec nasci potest, nec potuit: hic est, hic fuit, hic erit sempiternus. Hæc ergo est, quæ ex se tota est, natura Dei. Hyle autem vel mundi natura, & spiritus quamuis nata [*non*] videantur à principio, tamen ex se nascendi procreandiq. vim possident atque naturam fecunditatis. Etenim initium in qualitate naturæ est, quæ conceptus & partus in se possidet vim atq. materiam. Hæc itaq. sine alieno cōceptu est sola generabilis. At vero quæ vim solam concipiendi habens ex alterius commixtione naturæ, ita discernenda sunt, vt hic locus mundi cum his quæ in se sunt videatur esse non natus, qui utiq. in se virtutis naturæ habet. Locum autē dico, in quo sunt omnia. Neq. enim hæc omnia esse potuissent, si locus deesset qui omnia sustinere potuisset. Omnibus enim rebus quæ fiunt, præcauendum est loco. Nec qualitates itenim, nec quātitates, nec positiones, nec effectus dignosci potuissent earum rerum quæ nusquam sunt. Sic ergo & mundus quamuis natus nō sit, in se tamen omnium naturam habet, vtpote qui omnibus iis ad concipiendum sinus præstat fecundissimos. Hoc ergo est totum qualitatis materia quæ creabilis est, tamen si creata non est. Sicut enim in natura materię, qualitas fecunda est, sic & malignitatis eadem est æquè fecunda. Ne ergo dixi ὁ Ἀσελεπί, & Ἀμμων, quod à multis dicitur, non

poterat Deus incidere atque auertere à rerum natura malitiam, quibus respondendum nihil omnino est. *Vestri tamen causa & id prosequar quod ceperam, & rationem reddam.* Dicunt enim ipsi Deum debuisse omnifariam mundum à malicia liberare. Ita enim in mundo est, ut quasi membrum ipsius videatur esse. *Prousum cautissimoque est quantum rationaliter potuisset à summo Deo, tunc cum sensu, disciplina, intelligentia mentes hominum est munetare dignatus.* Hisce enim rebus quibus cæteris antestamus animalibus; soli possumus malitiæ fraudes, dolos, vitiaque vitare. Ea enim qui antequam illis implicitus est ex aspectu vitarit, is homo est diuina intelligentia prudentiaque munitus. Fundamentum enim est disciplinæ in summa bonitate consistens. Spiritu autem ministrantur omnia & vegetantur in mundo. *Aër quasi organum vel machina summi Dei voluntati subiectus est.* Itaque hæctenus intelligatur à nobis mente sola intelligibilis, summus qui dicitur Deus, rector gubernatorque sensibilis Dei, eius qui in se complectitur omnem locum, omnem rerum substantiam; totamque gignentium creantiumque materiam, & omne quicquid est quantumcunq; est. Spiritu vero *agitantur siue gubernantur omnes in mundo species, vnaqueque secundum naturam suam à Deo distributam sibi.* *Ordo autem vel mundus omnium est receptaculum, omnium agitatio atque frequentatio, quorum Deus gubernator dispensans omnibus rebus humanis quantum unicuique necessarium est.* Spiritu vero implet omnia *ut cuiusque naturæ qualitas est.* *Inacta enim est causa mundi rotunditas in modum Sphæræ, ipsa sibi qualitatis vel formæ suæ causa inuisibilis tota.* Quippe cum quemcunq; in ea summum subter despiciendi causa delegeris locum, ex eo in imo quid sit videre non possis, propter quod multis locis *instat*, qualitatemque habere creditur. Per formas enim *solas specierum, quarum imaginibus videtur insculpta, quasi visibilis creditur, cū depicta monstratur.*

stratur: re autem vera est sibi ipsi inuisibilis semper: ex quo eius *inimū* vel pars [ *si* ] locus est in sphaera, Græcè *ἄδυσ*, dicitur. Siquidem *ἰδέν* Græcè videre dicitur, quo visu primum sphaeræ careant, vnde & *εἰδῖσι* dicuntur species, quod sint inuisibilis formæ. Ab eo itaque quod visu priuantur, Græcè *ἄδυσ*, ab eo quod in imo sphaeræ sunt, latinè inferi nuncupantur. Hæc ergo sunt principalia & antiquiora, & quasi initia vel capita omnium quæ sunt in his, aut per hæc, aut de his. A S C L E. Omnia ergo ipsa, vt dicis, ô Trismegiste mundana, vt ita dixerim, specierum omnium, quæ insunt in vniuersiusq; sicuti est tota substantia? T R I S M E G I S T. Mundus itaque nutrit corpora, spiritus animas, sensus autem quod dono cælesti sola felix sit humanitas, alit mentem. Neque enim omnes, sed pauci, quorum ita mens est, vt tanti beneficij capax esse possit. Vt enim sole mundus, ita mens humana isto lumine clarescit, & eo amplius. Nam sol quicquid illuminat, aliquando terræ & Lunæ interiectu, interueniente nocte, eius priuatur lumine: sensus autem cum semel fuerit animæ cōmixtus humanæ, sit vna ex bene coalescētē *commixtione natura*, ita vt nunquam eiusmodi mentes caliginis impediatur erroribus. Vnde iuste sensus deorum animas esse dixerunt. Ego verò nec eorum dico omnium, sed magnorum quorumcunque & principalium.

A S C L E P. Quos dicis rerum capita vel initia primordiorum ô Trismegiste? T R I S M E G I S T. Magna tibi pando, & diuina nudo mysteria, cuius reianitium facio exoptato fauore cælesti. Deorum genera multa sunt, eorumque omnium pars intelligibilis dicitur, alia vero sensibilis. *Intelligibiles dicuntur*, non ideo quod putentur non subiacere sensibus nostris, magis enim sentimus eos quam quos visibiles nuncupamus, sicut disputatio perdocebit. Sublimis enim ratio, eoque diuiniore vltra hominum mentes intentionesque consistens, si non attentiore aurium obsequio verba loquentium accipit,

ceperit, transfuolabit & transfluet, aut magis refluet, suiq. fontis liquoribus miscabit se. Sunt ergo omnium specierum principes dij. Hos sequuntur dij, quorum est princeps *solis*. Hi sensibiles vtriusq; originis suæ consimiles, qui per sensibile naturam conficiunt omnia, altera per alterum, vnusquisque opus suum illuminans, cæli, vel quicquid est quod eo nomine comprehenditur *ἑστάρχη* est Iuppiter. Per cælum enim Iuppiter omnibus præbet vitam. Solis *ἑστία* est lumen. Bonum enim luminis per orbem solis nobis infunditur x x x v i. (quorum vocabulum est Horoscopi) in eodem loco semper defixorû syderum. Horum *ἑστάρχη* vel princeps est, quem *πρωτόμορφον* vel omniformem vocant, qui diuersis speciebus diuersas formas facit. Septem sphaeræ, quæ vocantur *erraticæ*, habent *ἑστάρχη*, id est, suos principes, quam fortunam dicunt, & *εἰμαρμύτων*, quibus *immuantur* omnia lege naturæ stabilitate firmissima & sempiterna agitatione variata. Aër vero organum vel machina omniû, per quam omnia fiunt. Est autem *ἑστάρχη* huius secundus, mortalibus [*mortalia*] & his similia. His ergo ita se habentibus, ab imo ad summû se mouentibus, sic sibi connexa sunt omnia pertinentia ad se naturaliter, vt mortalibus mortalia, sensibiliaque sensibilibus annexa sint. Summa vero gubernationis summo illi domino paret, vt non multa at potius vnum. ex vno etenim cuncta pendentia, ex eoque potius defluentia, cum distantia videntur, creduntur esse plurima diuisim, adunata vero, vnum vel duo. vnde fiunt omnia, & à quo fiunt omnia, id est de materia, de qua fiunt, & ex eius voluntate, cuius nutu efficiuntur alia. ASCLEPI. Hæc iterum ratio que est ô Trismegiste? TRISMEGIS. Talis ô Asclepi. Deus etenim vel pater, vel dominus omnium, vel quocunque [*alio*] nomine ab hominibus sanctius & religiosius nuncupetur, quod inter nos intellectus nostri causa debet esse sacratum, tati eius numinis contemplatione nullo ex iis nominibus cum

eum definite nuncupamus. Si enim vox hæc est ex  
 aëre percussio spiritu sonus, declarans omnem ho-  
 minis voluntatem, vel sensum, quem forte ex sen-  
 sibus mente perceperit, cuius nominis tota substan-  
 tia paucis composita syllabis, definita atq. circun-  
 scripta est, vt eilet in homine necessariū vocis au-  
 riumq. commercium, similiter etiam sensus & spi-  
 ritus, & aëris, & omnium in his, & per hæc, aut  
 cum his nomen est totum Dei. Non enim spero to-  
 tius maiestatis effectorem, omniumque rerum pa-  
 trem vel dominum vno posse quamuis è multis  
 composito nomine nuncupari. Hunc verò vno no-  
 mine, vel potius omni nomine, siquidē[us] sit vnus,  
 & omnia, vt sit necesse aut omnia esse eius nomi-  
 ne, aut ipsum omnium nominibus nuncupari. Hic  
 ergo solus vt omnia, vtriusq. sexus fecunditate ple-  
 nissimus, semper voluntatis suæ prægnas parit sem-  
 per quicquid voluerit procreare. Voluntas eius est  
 bonitas omnis, hæc eadem bonitas omnium rerū est.  
 ex diuinitate eius natura nata, vt sint omnia sicut  
 sunt, & fuerunt, & futuris omnibus dehinc natura  
 ex se nascendi sufficiat. Hæc ergo ratio, ô Asclepi,  
 tibi sit reddita, quare & quomodo fiant omnia  
 vtriusq. sexus. A S C L. Ergo Deum dicis ô Trismeg-  
 iste? T R I S. Non solum Deum, ô Asclepi, sed ani-  
 malia omnia & inanimalia. Impossibile enim est  
 aliquid eorum quæ sunt, infecundum esse. Fecun-  
 ditate enim dempta ex omnibus quæ sunt, impos-  
 sibile erit semper esse quæ sunt. Ego enim & natu-  
 ram, & sensum, & mundū dico in se continere na-  
 turam, & natura omnia conseruare. Procreatione  
 enim vterq. plenus est sexus, & eius vtriusq. con-  
 nexio, aut, quod est verius, *vnitas* incomprehensi-  
 bilis est, quam sine Cupidinē, siue Venerē, siue vtran-  
 que, poterit recte nuncupare. Hoc ergo omni vero  
 verius manifestiusq. mente percepto quod ex omni  
 illo totius naturæ Deo hoc sit in æternum cunctis  
 procreandi inuentum tributumque ministerium,  
 cui summa charitas, letitia, hilaritas, & cupiditas,  
 amor-

amorque diuinus innatus est. Et dicendum foret quanta sit eius ministerij vis atque necessitas, nisi ex sui contemplatione vnicuique ex intimo sensu nota esse potuisset. Si enim illud extremum temporis, quo ex cerebro ad ritum peruenimus, vtraque in vtramque fundat natura progeniem, animaduertis, vt altera alterius auidè rapiat semen, interiusque recondat. Denique eo tempore ex connexionione communi, virtutem marium etiam femine adipiscuntur, & mares femineo corpore latescunt. Effectus itaque huius tam blandi necessarii que mysterij in occulto perpetratur, ne vulgo irridentibus imperitis vtriusque naturæ diuinitas ex commixtione sexus cogatur erubescere, multo magis etiam si visibus irreligiosorum hominum subiiciatur. Sunt autem non multi aut admodum pauci, ita vt numerari etiam in mundo possint religiosi. Vade contingit in multis remanere malitiam defectu prudentiæ scientiæque rerum omnium quæ sunt. Ex intellectu enim religionis diuinæ, qua constituta sunt omnia, contemptus, medelaque nascitur vitiatorum totius mundi. Perseuerante autem imperitia atque inscitia, vitia omnia conualescunt, & vulnerant animam *insanabilibus vitiis, quæ infecta infidem atque vitiata quasi venenis intumescit*, nisi eorum quorum animarum disciplina & intellectus summa curatio est. Si ergo solis & paucis hoc proderit, dignum est hunc prosequi atque expedite tractatum. quare scilicet solis hominibus intelligentiam & disciplinam suam diuinitas sic impartiri dignata. Audi itaque, Deus pater & Dominus, cum post deos homines efficeret ex parte corruptiore mundi, & ex diuina, pari lance componderans, contigit vitia mundi corporibus commixta remanere. Et alia propter cibos vitiumque, quem necessario habemus cum omnibus animalibus communem, quibus de rebus necesse est cupiditatum desideria & reliqua mentis vitia animis humanis insidete. Diis vero, vt pote

ex parte

ex parte mundissima naturæ effectis, & nullis indigentibus rationis disciplinæque adminiculis, quamuis immortalitas & vnus semper ætatis vigor ipse sit eis prudentia & disciplina, tamen propter rationis vnitatem, pro ratione & intellectu, ne ab his essent alieni, ordinem necessitatis lege conscriptum æterna lege constituit, hominem ex animalibus cunctis de sola ratione disciplinaque cognoscens, per quæ vitia corporum, homines auertere atque abalienare potuissent, ipsos ad intentionem spemque immortalitatis prætendens. Denique & bonum hominem, & qui posset immortalis esse, ex vtraque natura composuit, diuina atque mortali, & sic compositum per voluntatem Dei hominem, constitutum est esse meliorem Diis, qui sunt ex sola immortalis natura formati, & omnium mortalium. propter quod homo Diis cognatione coniunctus, ipsos religione & sancta mente veneratur, Diique pio affectu humana omnia respiciunt atque custodiunt. Sed de hominibus paucis istud dictum est pia mente præditis. De vitiosis verò nihil dicendum est, ne sanctissimus sermo eorum contemplatione violetur. Et quoniam de cognatione & confortio hominum deorumque sermo nobis indicitur, potestatem hominis ô Asclepi vimque cognosce. Dominus & pater, vel quod est summum Deus, ut effectus est deorum cælestium, ita homo effectus est deorum, qui in templis sunt, humana proximitate coniuncti, & non solum illuminantur, verum etiam illuminant, nec solum ad Deum proficit, verum etiam confirmat deos. Miraris ô Asclepi, an nunquid diffidis, ut multi? ASCLEP. Confundor ô Trismegiste, sed tuis verbis libenter assensus, felicissimum hominem iudico, qui sit tanta vi felicitatem consecutus. TRISMEG. Nec immerito, miraculo enim dignus est, qui est omnium maximus. Deorum genus omnium confusione manifestum, est de mundissima parte naturæ propagatum, signaque eorum sola quasi capita pro omnibus esse, Species verò deorum

deorum, quas conformat humanitas ex natura  
 vtraque *conformata sunt*, ex diuina quæ est prior  
 multoq; diuiniore, & ex ea quæ intra homines est,  
 id est ex materia qua *suerunt fabricata*, & non solum  
 capitibus solis, sed membris omnibus totoq; cor-  
 pore *figurantur*. Ita humanitas semper *memor natura*  
 & *originis suæ* in illa diuinitatis imitatione perseue-  
 rat, vt sicut *pater* ac dominus, vt sui similes essent,  
 deos fecit æternos, ita humanitas deos suos ex sui  
 vultus similitudine figuraret. ASCLEP. Statuas  
 dicis ò Trismegiste? TRISMEG. Statuas ò *As-*  
*clepi*. *Vidēsne* quatenus tu ipse *diffidas*? Statuas anima-  
 tas sensu & spiritu plenas, tanta & talia facientes,  
 statuas futurorum præscias, *eæque sorte vates* som-  
 niis multisque aliis rebus prædicentes, imbecilli-  
 tatesque hominibus facientes, easque curantes,  
 tristitiamque pro meritis. An ignoras ò Asclepi,  
 quod Ægyptus imago sit cæli, aut quod est verius  
 translatio & descensio omnium quæ gubernantur  
 atque exercentur in cælo? Et si dicendum est, ve-  
 rius terra nostra totius mundi est templum, & [*ta-*  
*men*] quoniam præscire cuncta prudētes decet, istud  
 vos ignorare fas non est. Futurum tempus est, cum  
 appareat Ægyptios incassum pia mente diuinita-  
 tem [*et*] sedula religione seruasse, & omnis eorum  
 sancta veneratio in irritum casura frustrabitur. E  
 terris enim ad cælum est recursura diuinitas, *linque-*  
*turque* Ægyptus, terra que *sedes religionum qua sunt vi-*  
*duata* numinum præsentia destituetur. Alienigenis  
 enim regionem istam terramq; complementibus, non  
 solum neglectus religionum, sed quod est durius,  
 quasi de legibus à religione, pietate, cultuque diui-  
 no statuatur *præscripta* pœna, prohibitio. Tunc ter-  
 ra ista sanctissima sedes delubrorum atque templo-  
 rum, sepulchrorum erit mortuorumq; plenissima.  
 O Ægypte Ægypte religionum tuarum solæ super-  
 erunt fabulæ, *eæque* incredibiles posteris suis, solæq;  
 supererunt verba lapidibus incisa, tua pia facta nar-  
 rantibus, & inhabitabit Ægyptum Syrus aut In-  
 dus,

dus, aut aliquis talis. Diuinitas enim reperet cælum, deserti homines toti morientur, atque ita Ægyptus Deo & homine viduata deferetur. Te verò appello sanctissimum flumen, tibi que futura prædico, torrenti sanguine plenus ad ripas vsque erumpes, vndæ que diuinæ non solum polluentur sanguine, sed totæ rumpentur, & viuis multo maior erit numerus sepulcorum, superstes verò qui erit, lingua sola cognoscetur Ægyptius, actibus verò videbitur alienus. Quid fles ò Asclepi? & his amplius, multo que deterius ipsa Ægyptus suadebitur, imbuetur que peioribus malis, quæ sancta quondam, & diuinitatis amantissima deorum in terris religionis suæ merito, sola seductio sanctitatis & pietatis magistra, erit maximæ crudelitatis exemplum. & tunc tædio hominum non admirandus videbitur mundus, neque adorandus. Hoc totum bonum, quo melius nec est, nec fuit, nec erit, quod videri possit, periclitabitur. Erunt que graue hominibus, ac per hoc contemnetur, nec diligetur totus hic mundus, Dei opus immutabile, gloriosa constructio, bonum multiformi imaginum varietate compositum, machina voluntatis Dei in suo opere sine inuidia suffragantis omnium in vnum, quæ venerari, laudari, amari denique à videntibus possunt, multiformis adunata congestio. Nam & tenebræ præponentur lumini, & mors vita utilior iudicabitur. Nemo suspiciet cælum. Religiosus pro infano, irreligiosus putabitur prudens. furiosus, fortis, pro bono habebitur pessimus. Anima enim & omnia circum eam quibus aut immortalis nata est, aut immortalitatem se consecuturam esse præsumit, secundum quod vobis exposui, non solum risus, sed etiam putabitur vanitas. Sed mihi credite etiam periculum capitale constituatur in eum, qui se mentis religioni dedit. Noua constituentur iura, lex noua, nihil sanctum, nihil religiosum, nec cælo, nec cælestibus dignum audietur aut mente credetur. Fiet deorum ab  
 homi-

hominibus *dolenda secessio*, soli nocentes angeli *remanebant*, qui humanitati commixti ad omnia audacia mala miseros manu iniecta compellēt *in bella*, in rapinas, in fraudes, & in omnia quæ sunt animarum naturæ contraria. Tunc nec terra constabit, nec nauigabitur mare, nec cælum astrorū cursibus, nec siderum cursus constabit in cælo. omnis vox diuina neçessaria taciturnitate mutescet, fructus terræ torrumpentur, nec fœcunda erit tellus, & aër ipse mœsto torpore languescet. Hæc & talis senectus veniet mundi, irreligio, inordinatio, irrationabilitas bonorum hominum. Cùm hæc cuncta contigerint ô Asclepi, tunc ille Dominus & Pater, Deus primipotens, & vnus Gubernator mundi, intuens in mores facta quæ voluntaria voluntate sua, quæ est Dei benignitas, vitiis resistens, & corruptelæ omnium errorem reuocans, malignitatem omnem vel alluione diluens, vel igne cõsumens, vel morbis *pestilentissque* per diuersa loca dispersis finiens, ad antiquam faciem mundum reuocabit, vt & mundus ipse adorandus videatur & mirandus, & tanti operis effector & restitutor Deus ab omnibus qui tunc erunt frequētibus laudum præconiis benedictionibusque celebretur. Hæc enim mundi genitura cunctarum reformatio rerum bonarum, & naturæ ipsius sanctissima & religiosissima restitutio, peracto temporis cursu, quæ est & fuit sine initio sempiterna. Voluntas etenim Dei caret initio, quæ eadem est, & vbique est sempiterna. ASCLEP. Dei enim natura consilium est *voluntatis. bonitas summa consilium* ô Trismegiste? TRISMEGIST. *Voluntas, ô Asclepi, consilio nascitur, & ipsum velle est ex voluntate. Neque enim impense aliquid vult qui est omnium plenissimus, sed ea vult quæ habet. Vult autem omnia bona, & habet omnia quæ vult. omnia autē bona & cogitat & vult. hic autē est Deus eius boni imago mundus.* ASCLEPIVS. *Boni Bonus ô Trismegiste?* TRISMEGISTVS. *Bonus ô Asclepi, vt ego te docebo.*

Sicuti

Sicuti enim Deus omnibus speciebus vel generibus quæ in mundo sunt, distributor dispensatorque est bonorum, id est, sensus, animæ, & vitæ, sic & mundus præstator est & tributor omnium quæ mortalibus videntur bona, id est, alternationis partium, temporalium fructuum, natiuitatis, augmentorum, & matutinitatis, & horum similibus. ac per hoc Deus supra verticem summi cæli consistens, ubique est, omniaque circumspicit. Sic est enim ultra cælum locus sine stellis ab omnibus rebus corpulentis alienus. Dispensator, qui est inter cælum & terram, locum obtinet, quem Iouem vocamus. Terræ vero & mari dominatur Iuppiter Plutonium, & hic nutritor est animantium mortalium, & fructiferorum. Horum omnium viribus fructus, arbutia & terra vegetantur. Aliorum vero vires & effectus per omnia quæ sunt distribuuntur. Distribuentur vero qui terræ dominantur, & collocabuntur in ciuitate, in summo initio Ægypti, quæ à parte solis occidentis condetur, ad quæ terra marique festinabit omne mortale genus. ASCLEP. Modo tamen hoc [in] tempore ubi isti sunt, ô Trismegiste? TRISMEG. Collocati sunt in maxima ciuitate, in monte Libyco. & hæc eousque narrata sint. De immortali vero & mortali, modo differendum est. Multos enim spes timorque mortis excruciat, vera rationes ignaros. Mors igitur efficitur dissolutione corporis labore defessi, & numeri completi, quo corporis membra in vnam machinam ad vsus vitales aptantur. Moritur enim corpus quando hominis vitalia ferre posse destiterit. Hac ergo est mors, corporis dissolutio, & corporalis sensus interitus. De quo sollicitudo superuacua est. Sed [est] alia necessaria, quam aut ignorantia, aut incredulitas contemnit humana. Audi ergo ô Asclepi,

Cum fuerit animæ à corpore facta discessio, tunc arbitrium examenque meriti eius transflet in summi dæmonis potestatem, isque eam cum piâ iustamque prouiderit, in sui competetibus locis ma-

nere permittit. Sin autem delictorum illitram maculis vitiisque oblitam viderit, desuper ad ima deturbans procellis turbinibusque aëris, ignis, & aquæ, sæpe discordantibus tradet. vt inter cælum & terram mundanis fluctibus in diuersa semper æternis pœnis agitata rapiatur. Vt in hoc oblitæ animæ æternitas, quod sit inmortali sententia æterno iudicio subiugata. Ergo ne his implicemur; *verendum timendum, cauendumque* esse cognosce. Incredibiles enim post delicta cogentur credere, nō verbis, sed exemplis, nec minis, sed ipsa passione pœnarum. A. S. C. L. Non ergo Trifinegilte hominum delicta sola humana lege puniuntur. **TRISMEGIST.** *Primo,* Asclepi, terrena que sunt omnia, mortalia sunt, nunc omnia etiam quæ sunt rationi corporali viuentia, & à viuendo eadem *corporum ratione* deficientia, ea omnia pro vitæ meritis, aut delictis pœnis obnoxia tanto post mortem *seuerioribus* subiiciuntur, quanto multa forsitan fuerunt celata dum viueret. Præscia etenim rerum omnium diuinitate reddentur, perinde vt sint pro delictorum qualitatibus pœnæ. **A. S. C. L. P.** Qui sunt digni maioribus pœnis ò Trifinegilte? **TRISMEG.** Qui damnati humanis legibus vitam violenter amittunt, vt non naturæ animam debitam, sed pœnam pro meritis reddidisse videantur. Contra iusto homini in Dei religione & [in] summa pietate præsidium est. Deus enim tales ab omnibus tutatur malis. Pater enim omnium *vel Dominus*, qui solus est omnia, omnibus se libenter ostendit. Non vbi sit loca, *vel* qualis qualitate, nec quantus quantitate, sed hominem sola intelligentia mentis illuminans, qui discussis ab animo errorum tenebris, & veritatis claritate percepta, toto se sensu intelligentiæ diuinæ commiscet, cuius amore à parte naturæ qua mortalis est liberatus, immortalitatis futuræ cōcipit fiduciam. Hoc ergo inter bonos malosque distabit. Vnusquisque enim pietate, religione, prudentia, cultu, & veneratione Dei clarescit, quasi oculis vera ratione perspecta,

specta, & fiducia credulitatis suæ tantū inter homines præstans, quantum sol lumine ceteris astris antestatur. Ipse enim sol non tam magnitudine luminis, quam diuinitate & sanctitate ceteras stellas illuminat. Secundum enim Deū hunc crede, ô Asclepi, omnia gubernantem, omniaq; mundana illustrantem animalia; siue animantia, siue inanimantia. Sicut enim animal mundus viuens semper, & fuit, & est, & erit, nihil in mūdo mortale est. Viuentis etenim vniuscuiusque partis, quæ in ipso mundo, sicuti in vno eodemque animali semper viuente, nullus est mortalitatis locus. Ergo vitæ æternitatisque debet esse plenissimus, si semper eum viuere necesse est. Sol ergo sicut mūdo sempiternus [est,] sic & ipse semper gubernator vitalium, vel totius viuacitatis eorum frequentator & dispensator est. Deus ergo viuentium vel vitalium quæ sunt in mundo sempiternus gubernator est, ipsiusque vitæ dispensator æternus. Semel autem dispensauit æterna lege cunctis vitalibus vitam præstans, hoc more quo dicam.

In ipsa [enim] æternitatis viuacitate mūdo agitatur, & in ipsa vitali æternitate locus est mundi, propter quod non corumpetur aliquādo, stabili sempiternitate viuendi circumuallatus, & quasi constructus ipse mundus. Est igitur dispensator vitæ omnibus quæ in se sunt, & est locus omnium quæ sub sole gubernantur, & commotio mundi ipsius ex duplici cōstat effectu. Viuificatur enim ipse extrinsecus ab æternitate viuificatq; ea quæ intra se sunt omnia, differens numeris & temporibus statutis atque infixis, cuncta per solis effectum, stellatarumq; discursum, omnia temporaria ratione diuināq; lege conscripta. Terrenum autem tempus, & aëris qualitate, æstuum frigorisque varietate dinoscitur. Cæleste vero reuolutionibus siderū ad eadem loca temporaria conuersione recurrentium, & mundus est receptaculum temporis, cuius cursu & agitatione vegetatur. Tempus autem ordine seruetur. Ordo & tempus

innouatione omnium rerum quæ in mundo sunt, per alternationem faciunt. Cunctis ergo ita se habentibus, nihil stabile, nihil fixum, nihil immobile, nec nascetium, nec caelestium, nec terrenorum. Solus enim Deus, & merito solus, ipse in se, & à se, & circum se, totus est plenus atque perfectus, isq. sua firma stabilitas est, nec alicuius impulsu nec loco moueri potest, cum in eo sint omnia, & in omnibus ipse est solus, nisi aliquis audeat dicere, ipsius commotione in æternitate esse, sed magis & ipsa immobilis æternitas, in quam omnium temporum agitatio remeant, & ex qua omnium temporum agitatio sumit exordium. Deus igitur stabilis fuit, *semperque cum eo* similiter æternitas constitit. Mundum verò non natum, quem recte sensibilem dicimus, intra se habens. Huius Dei imago hic mundus effectus est æternitatis imitator. Habet autem tempus stabilitatis suæ vim atque naturam, quamuis semper agitetur, ea ipsa in se reuertendi necessitate. Itaque quamuis sic æternitas stabilis, immobilis atque fixa, tamen quoniam quod mobile est tempus, in æternitatem semper reuocatur agitatis, eaque mobilitas ratione temporis vertitur, efficiturque vt & ipsa æternitas immobilis quidem sola per tempus in quo ipsa est, & est in eo, omnis agitatio videatur agitati. Ergo sic efficitur, vt & æternitatis stabilitas moueatur, & temporis *mobilitas stabilis* fiat, fixa lege currendi. Sic & Deum agitari credibile est in seipsum eadem immobilitate stabilitatis. *Et enim ipsius in magnitudine est immobilis agitatio. Ipsius enim magnitudinis immobilis lex est.* Hoc ergo quod est tale, quod non subiicitur sensibus, infinitum, incomprehensibile, inestimabile est, nec sustineri, nec ferri, nec indagari potest. Vnde enim, & quo, & vbi, aut quomodo, aut quale sit, incertum est. Fertur enim in summa stabilitate; & in ipso stabilitas [est] sua, seu Deus, seu æternitas, seu vterque seu alter in altero, seu vterque in vtroque sint. Propter quod æternitas sine definitione est temporis.

Tempus autem quod *desiniri potest* vel numero, vel alternatione, vel per alterius ambitudinem *reditus aeternum est*. Vtrumque ergo infinitum, vtrumque videtur aeternum. Stabilitas enim, vtpote defixa, quod sustinere quae agitabilia sunt possit, beneficio firmitatis, merito obtinet principatū. Omnium enim quae sunt, primonium Deus est, & aeternitas. Mundus autem, quod sit mobilis, non habet principatum. Praeuenit enim mobilitas stabilitatem suam in legem agitationis sempiternae habendo immobibilem firmitatem. Omnis ergo sensus diuinitatis *firmis, immobilis ipse in stabilitate se commouet sua*. Sanctus, & incorruptus, & sempiternus est, & si quid melius potest nuncupari. Dei summi in ipsa *veritate assistens aeternitas, plenissimus omnium sensibilibus, & totius disciplinae, consistens, ut ita dixerim, cum Deo*. Sensus vero mundanus receptaculum est *sensibilium omnium specierum, & disciplinarum*. Humanus vero ex memoriae tenacitate, quod memor sit omnium quas gesserit rerum. Vsq. ad humanum tamen animal sensus diuinitatis descendendo peruenit. Deus enim *summi diuinum sensum cunctis confundere noluit, ne erubesceret aliorum commixtione animantium*. Intelligētia enim sensus humani qualis aut quanta sit, tota est in memoria praeteritorum. Per eam enim memoriae tenacitatem [ & ] gubernator effectus est terrae. Intellectus autē naturae qualitate & sensus mundi ex omnibus quae in mundo sensibilia sunt, poterit perueniri. Aeternitas quae secunda est ex sensibili mundo, sensus datus, qualitasque dinoscitur, ac intellectus qualitatis, qualitasque sensus summa Dei sola veritas est, cuius veritatis in mundo ne quidem extrema linea *umbrāus dinoscitur*. Vbi enim quid temporum *dimensione dinoscitur*, sunt mendacia, vbi geniturae, vbi errores videntur. Vides ergo, o Asclepi, in quibus constituti, quae tractemus, aut quae audeamus attingere. Sed tibi Deus summe gratias ago, qui me videndae diuinitatis tuae illuminasti lumine, & vos o Tati,

& Asclepi, & Ammon, intra secreta pectoris diuina mysteria silentio tegite, & tacurnitate celato. Hoc autem differt intellectus à sensu, quod intellectus noster ad qualitatem sensus mundi intelligendam, & dinoscendam mentis *peruenit* intentionem. Intellectus autem mundi peruenit ad æternitatem, & deos noscendos qui supra se sunt, & sic cõtingit hominibus, ut quasi per caliginem quæ in cælo sunt, videamus, quantum possibile est per conditionem sensus humani. Hæc autem intentio angustissima est peruidendis tantis bonis: latissima verò cum viderit felicitate conscientiz. De inani vero, quod *tam* magnum videtur esse quamplurimis, sic sentio. Inane nec esse aliquid, nec esse potuisse, nec futurum vniquam. Omnia enim mundi sunt membra plenissima, ut ipse mundus plenus sit, atque perfectus corporibus qualitate formaque diuersis [ & ] speciem suam habentibus & magnitudinem. Quorum vnum est alio maius, aut alio minus, & *validitate* & tenuitate diuersa. Nam & quædam eorum validiora [ *facilius* ] videntur, sicuti & maiora. minora autem & tenuiora, aut vix videri, aut *omnino* non possunt, quas solum esse attrectatione cognoscimus. Vnde cõtingit multis credere hic non esse corpora, & esse inanes locos, quod est impossibile. Sicuti enim quod dicitur est extra mundum, si tamen est aliquid (nec enim istud credo) sic ab eo plenum esse intelligibilem rerum, id est, *diuinitatis* suæ similiū. Vt hic etiã sensibilis mundus qui dicitur, plenissimus sit corporū & animalium naturæ suæ & qualitati cõuenientium, quorum facies non *omnes* videmus, sed quasdam ultra modum grandes, quasdam breuissimas, aut propter spacij interiecti longitudinem, aut quod acies sumus obrusi, tales nobis esse videantur, aut omnino propter nimiam breuitatem à multis non esse credantur. Dico nunc demonas, quos credo commorari nobiscū: & heroes, quos inter aëcis putissimam partem supra nos, & terram, vbi nec nebulis lo-